
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 187Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8º TAC Nº 03/2018– TP Nº 08/2017
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
-IGF Construções e Serviços Eireli - EPP– CNPJ 27.850.633/0001-45
Objeto: Execução da Reforma Parcial da Feira do Açaí, em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 27/09/2019 a 25/01/2020
Data da Assinatura: 27/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 479616

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 718/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/469139, de 27/09/2019 
– GAB.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o secretário Adjunto de Gestão de Obras públicas 
em visita Técnica a área de Recuperação de encosta, urbanização e drena-
gem de 236m da Orla de Marudazinho.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº.  5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Marapanim/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 02/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 479948
PORTARIA Nº. 719/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/468012, de 26/09/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n°. 33413/1; Cargo/Função: 
Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na obra de Reforma e ampliação da Esta-
ção Comercial Pública no Município de Capanema, Construção do sistema 
de abastecimento de água no Município de Tracuateua e acompanhamento 
técnico a obra de construção do Monumento de São Benedito, no município 
de Bragança, juntamente com técnicos da SECULT.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula n°.7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema, Tracuateua, Bragança,/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 02/10 a 04/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 480008
PORTARIA Nº 715/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/433780, de 09/09/2019 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Assinatura do Termo de Cooperação técnica para Concepção do 
Plano de Saneamento Básico e orientação na área de Saneamento Básico.
DESTINO: Óbidos/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 28/10 a 01/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 479825

PORTARIA Nº. 717/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/469139, de 27/09/2019 
– GABINETE.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita a área de recuperação de encosta, urbanização e drena-
gem de 236m da Orla de Marudazinho.
DESTINO: Marapanim/PA - DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 02/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 479940
PORTARIA Nº. 716/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os Termos do Processo 2019/460137 e o Memorando nº 
131/2019, de 26/09/2019 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para os dias 03/10/2019 a 04/10/2019, o deslocamento 
dos servidores abaixo, autorizado a viajar para os Municípios de 
Capanema, Santa Izabel e Salinópolis/PA, anteriormente concedida para 
os dias 02/10/2019 a 03/10/2019, conforme a PORTARIA Nº 713/2019, de 
27/09/2019, publicada no DOE nº 33996, de 30/09/2019, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Jorge dos Santos 
Filgueiras 103349/1 Técnico em Gestão de 

Infraestrutura – Engenheiro Civil

Hugo Derlayte 
Nunes de Lima

 

5550/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 479887

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Marabá – CNPJ 05.853.160/0001-30
Objeto: Aquisição de 05 caminhões coletores compactadores de resíduos.
Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020
Valor Global: R$ 1.800.000,00
Dotação Orçamentária: Sedop: 07101 17.512.1428.8557 0306 449052
Prefeitura de Marabá: 27101 15.451.1116.2123 449052
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/09/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Sebastião Miranda Filho
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 479920

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 60/2019
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e cor-
retiva, com o fornecimento de materiais necessários, visando execução 
de atividades de manutenção, reformas e reparos de instalação prediais, 
elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura.
Valor Global: R$7.013.282,98 (sete milhões e treze mil e duzentos e oiten-
ta e dois reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 30/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Líder Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 479680


